Item pro Roscio Amerino, n. 29. Hoc consilio atque adeo bac amentia impulsi, quem ipsi, cum cuperent, non potuerunt occidere, eum jugulandum vobis tradiderunt. Quid primum querar? aut unde potissimum exordiar? aut quod, aut a quibus auxilium petam? Deorumne immortalium? Populine Romani? vestramne, qui suminam potestatem habetis, hoc tempore fidem implorem?

Habes alia ejusdem Figuræ exempla 2. Ver. num. 32. 7. Ver. num. 2. 11. Phil. num. 19. Pro Cluentio, n. 4.

Qui est usus illius Figuræ?

R. Multiplex. Valet in Orationibus Panegyricis, quando ea rerum gestarum ubertas occurrit, aut virtutum aliquius & ornamentorum magnitudo, ut Orator fingat nescire se unde potissimum debeat ordiri, & quid primum dicere. In genere Judiciali, cum indignitas aliquius facinoris est exponenda, aut vitia aliquius redarguenda. In genere Deliberativo, quando rei gerendæ tot occurrent rationes, ut quam primo loco ponat, fateatur Orator se nescire.

Quid est Communicatio?

R. Est Figura, qua Orator vel adversarios, vel auditores, vel Iudices ita consulit, ac compellat, ut eos rei judices quasi constituere velle videatur, adeo bonitati causæ suæ confidit.

Cicero pro Rabirio Perduelli, n. 22. Tu denique, Labiene, quid faceres tali in re, ac tempore? cum ignaviae ratio te in fugam atque in latebras compelleret; improbitas & furor L. Saturnini in Capitolium arcesseret; Consules ad patriæ ~~fa~~ lutem ac libertatem vocarent: Quam tandem auctoritatem, quam vocem, cuius scētam sequi, cuius potissimum imperio parere velles?

Pro Murena num. 9. Quod si licet desinere, si te auctore possum, si nulla inertiae, nulla superbiae turpitudo, nulla inhumanitatis culpa suscipitur: ego vero libenter desino. Sin autem fuga laboris desidiam, repudiatio supplicum superbiam, amicorum neglegitio improbitatem coarguit: nimurum hæc causa est ejusmodi, quam nec industrius, nec misericors, nec officiosus deserere possit. Atque hujusc rei conjecturam de tuo ipsis studio, Servi, facile ceperis. Nam si tibi necesse putas, etiam adversariis amicorum tuorum de jure consulentiis respondere: & si turpe existimas, te advocate, illum, quem contra veneris, causâ cadere: noli esse tam injustus, ut, cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros rivulos etiam amicis putes clausos esse oportere.

Habes alia hujus Figuræ exempla 1. Ver. nuni. 37. 7. Ver. num. 165. Pro Cæcina, n. 32. 35. Pro Quintio, num. 54. Pro Roscio Amerino, n. 104. Pro Sextio, n. 43. 81. 3. Agraria, n. 20. Pro Domo sua, num. 130. Pro Plancio, num. 7. Philip. 2. num. 34.

Sunt autem hujus Figuræ vulgares apud Tullium formulæ. Nunc ego vos consulo, quid mibi faciendum puretis Ec. Quero, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines & armati non modo limine rectoque ædium tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohiberent, quid acturus sis, Ec. Vide, Antoni, quid tibi futurum sit, Ec.

EXERCITATIO.

Nobilis Carthaginensis ad Annibalem Capuae otiantem, ut Romae obsidionem aggrediatur.

Per laudatas supra Figuras.

SYNOPSIS.

Exordium. Flet per Prolepsim. Præveniet Annibalism animum, quod tanto Imperatori dare consilium præsumat.

Propositio. Per Dubitationem, scrutando causas, propter quas Capuae remoretur. An extinctum sit ipsius in Romanos odium? an poeniteat ipsum partæ jam gloriæ? an timet Romam aggredi?

Confirmatio. Petetur a facilitate expugnandæ urbis, & per Correctionem, Quid facilem dico, &c. ostendetque quani obvia sit expugnatio Romæ, ab accisis Romanorum viribus, a cladibus jam acceptis, a metu quo perculta Roma est.

Id ipsum tractabit per Communicationem. Quid facturos putares, si Carthaginenses tot cladibus affecissent; si vicissent ad Trebiam, ad Trajymenum, ad Cannas? an otientur desides? an oblatam novæ victoriæ occasionem aspernarentur?

Conclusio. Vide ergo, ne, si cessaveris diutius, invalescant illi, & veteres ruinas reparent.

ORATIO.

Etsi bellicis in rebus per temet inse fatis acutum vides, neque nostrum est sapientissimi Duci consilia curiosus perscrutari: (*Prolepsis*) tamen ubi gloria tua, ubi patriæ salus vocatur in discrimen, ignoscet, teor, si longioris moræ, quam facis in hac urbe, periculum ausim demonstrare.

Nam quid sentiam, Imperator fortissime, vel quid loquar, cum otiantes Capuae sextus jam mensis nos videat? (*Dubitatio*) An extinctum putem tuum illud in Romanos odium, quod nisi cum ipsa vita extinguendum Divum in præsentia tam solemniter promisisti? Ten' partæ jam gloriæ poeniteat, aut novam illustrioris triumphi segetem asperneris? Num affectam per te tot cladibus Ro-

tam rursum laceſſere , & tam facili redimendam victoriā metuas occupare ?

(*Correctio.*) Quamquam quid victoriæ mentionem hic facio , ubi certamen esse non possit ? Ecce , si volueris , Roma jam tua est , non sanguinis pretio , non armorum vi , non militum robore pervaſcenda . Accede tu tantum ; ſi te præſentem mœnibus ; Annibalem videat ſuperba illa civitas , & victorem ultro triumphanteque excipiet . Nempe fatalem pugnae infelicitis exitum expeſtet ? Acciſis viribus , defenſoribus ſpoliata . gravi perculſa metu , victoris exercitus impetum iuſtineat ? ſuis faces admovei mœnibus , ad interneſionem cædi , Penates ac Deos obici ludibrio patiatur ? Novi Romæ ingenium , Dux fortissime , in iis rerum ſuarum anguſtiis aleæ tam metuenda diſcriben ultime nolit experiri . Quid ceſſamus ergo ? quæ nos retinet vecordia ſic oblitos gloriae , & faventis ultro ſati contemptores ? O ſi tam aspirantem ſibi fortunam Romani experientur , quanto illi utilius ſortem laetiſi nam lucro apponeren !

Hoc ipsum per te velim aſtimes , Dux ſapientiſſime . Fac eo Romanos eſſe , quo ſunt Carthaginieſes , loco . Si rebus illi abundarent omnibus ; ſi copiarum freti numero ac robo re rem haberent cum hoſte fracto viribus & exhausto ; ſi victoriæ ſpem certam præſumerent : putas otiarentur illi ſegniter , & parandæ gloriae occaſionem tam commodam prætermitterent ? Unum te , inquam , arbitrum ac judicem volo . (*Communicatio*) Liceat mihi etiam paulo liberius a te percutiſtari : ſi re Romani viſiſſent ad Ticinum , ſi profligaffent ad Trebiam , ſi ad Trasymenum lacum expugnaffent , ſi cæcidiffent ad Cannas ; an ſtetiſſent illi tam proſpero victoriarum in curſu ? an triumphante exercitum luxu & inertia corrumpi depravarique ſinerent ? an relinquerent hoſtibus moram reparandi jacturas quas feciſſent ? an non potius urgerent viſtos acriter ? trepidantibus & insolito metu perculſis instarent ? tristes desolati exercitus reliquias perſequerentur , donec rerum potiti omnium plenam cumulatamque victoriā retuliſſent ?

Tuum eſt pro tua prudentia , Imperator sagaciſſime , cavere ſedulo , ut quod feciſſent illi opinione tua , idipſum hodie tibi met ipſe faciendum putes . Eamus ergo , invadamus hoſtes , dum noſtris in manibus eſt victoria : petamus Romam , dum obſiſtere nobis illa non potest ; non permittamus ipſi ulteriore ad respiſandum moram ; ne , ſi colligendi ſeſe & rediintegrandi copias ſpatium habuerit , in-

vale-

valeat illa denuo , & otiantibus nobis parem aliquando
acceptæ contumeliæ labem importet .

ALIA EXERCITATIO.

Per easdem Figuras.

Posthumii Junioris Oratio , cuin Volscorum victor damna-
tus fuisse ad mortem , quod Dictatoris ejusdemque
Patris injussu depugnasset .

S T N O P S I S.

Exord. Flet per Prolepsim , dicetque , non venisse se , ut de
nimia Dictatoris ac Patris severitate quereretur .
Deinde per Dubitationem fatebitur , incertum se fuisse
diu multumque quid ageret ; an accederet ad dicendam
causam , an indicta causa pergeret ad supplicium .

Propositio. Dicet , pauca se dicturum , non ut latam
mortis sententiam declinet , sed ut omnem amoveat de-
trectati imperii suspicionem .

Confirmatio. Per Communicationem cum universis exer-
citus Ducibus , a quibus petet , quid fecissent in iis re-
rum adjunctis , cum hostis lacesteret , cum partem exerci-
tus Romani fundere meditaretur : cum ipso Patre , rogan-
do , quid facere filium jussisset , aut quid fecisset ipse in
eas adductus angustias ?

Concludet per Correctionem , petendo veniam a Patre ,
quasi appellare velle ab ipsius sententia visus esset . &c.